
ESNTATALSIDAD CONSEJO
DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

Guaranda noviembre 21, 2023
RCU-012-2023-165

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL, ABG. MÓNICA LEÓN GONZÁLEZ,
PREVIA AUTORIZACIÓN DEL SEÑOR RECTOR, CERTIFICA: QUE e) Consejo
Universitario en Sesión Ordinaria (012), realizada el 21 de noviembre del 2023;

TERCER PUNTO: Análisis y Resolución del Segundo Debate del Reglamento de Formación
Doctoral de la Universidad Estatal de Bolívar.

EL CONSEJO UNIVERSITARIO
CONSIDERANDO:

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su articulo 349, menciona.- "El Estado
garantizará al personal docente, en todos los niveles y modalidades, estabilidad, actualización,
formación continua y mejoramiento pedagógico y académico";

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 350 determina "El sistema de
educación superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión
desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para los
problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 6 señala.- Derechos de los
profesores o profesoras e investigadores o investigadoras. "Son derechos de las y los profesores
e investigadores de conformidad con la Constitución y esta Ley los siguientes:.. (..) h) Recibir
una capacitación periódica acorde a su formación profesional y la cátedra que imparta, que
fomente e incentive la superación personal académica y pedagógica";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 determina, "Reconocimiento de
la autonomía responsable. - El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas
autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios
establecidos en la Constitución de la República" [....];

QUE, La Ley ibidem en su artículo 36 determina .- "Asignación de recursos para publicaciones,
becas para profesores o profesoras e investigación. Las universidades y escuelas politécnicas de
carácter público y particular asignarán de manera obligatoria en sus presupuestos partidas
ejecutar proyectos de investigación, adquirir infraestructura tecnológica, publicar ,t
pertinentes a las necesidades ecuatorianas en revistas indexadas, otorgar becas
profesores titulares y pago de patentes. En las universidades y escuelas
asignación será de al menos el 6% de sus respectivos presupuestos"; Ü^ \ v V a

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 156 menciona.- "
perfeccionamiento permanente de los profesores o profesoras e investigadores o investigadoras-
En el Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema de Educación
Superior se garantizará para las universidades públicas su capacitación y perfeccionamiento

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guara nda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ec



ÜEB UNIVERSIDAD CONSEJO
ESTATAL
DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

permanentes. En los presupuestos de las instituciones del sistema de educación superior constarán
de manera obligatoria partidas especiales destinadas a financiar planes de becas o ayudas
económicas para especialización o capacitación y año sabático";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 157 determina.- "Facilidades para
perfeccionamiento de los profesores o profesoras e investigadores o investigadoras. Si los
profesores titulares agregados de las universidades públicas cursaren posgrados de doctorado,
tendrán derecho a la respectiva licencia, según el caso, por el tiempo estricto de duración formal
de los estudios. En el caso de no graduarse en dichos programas el profesor de las universidades
públicas perderá su titularidad. Las instituciones de educación superior deberán destinar de su
presupuesto un porcentaje para esta formación";

QUE, La Ley ibidem en su artículo 158 expresa.- "Período Sabático. Luego de seis años de
labores ininterrumpidas, los profesores o profesoras titulares principales con dedicación a tiempo
completo podrán solicitar hasta doce meses de permiso para realizar estudios o trabajos de
investigación. La máxima instancia colegiada académica de la institución analizará y aprobará el
proyecto o plan académico que presente el profesor o la profesora e investigador o investigadora.
En este caso, la institución pagará las remuneraciones y los demás emolumentos que le
corresponden percibir mientras haga uso de este derecho. Una vez cumplido el período, en caso
de no reintegrarse a sus funciones sin que medie debida justificación, deberá restituir los valores
recibidos por este concepto, con los respectivos intereses legales. Culminado el período de estudio
o investigación el profesor o investigador deberá presentar ante la misma instancia colegiada el
informe de sus actividades y los productos obtenidos. Los mismos deberán ser socializados en la
comunidad académica";

QUE, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del CES en su artículo 27.-
Becas y ayudas económicas para el personal académico ocasional. Las universidades y escuelas
politécnicas podrán otorgar becas y ayudas económicas al personal académico ocasional para la
realización de estudios de posgrado y deberán en ejercicio de su autonomía responsable establecer
las condiciones para su otorgamiento y devengamiento en el marco de las normas vigentes. Para
el otorgamiento de becas o ayudas económicas se contará con la debida planificación y análisis
etario institucional, precautelando en todos los casos el correcto devengamiento, garantizando
que este pueda ser realizado en la misma institución antes de su jubilación.

QUE, el Reglamento ibidem en su artículo 100 determina.- "Garantía del perfeccionamiento
académico. Las universidades y escuelas politécnicas elaborarán el plan de perfeccionamiento/'',;:;<:'^£3;>'*%.
para cada periodo académico, para lo cual considerarán los requerimientos del persona/'f //(- "
académico, así como los objetivos, fines institucionales y los resultados de la evaluación integral-" \i£f -¿i/ ^ i
de desempeño. Como parte de los programas de perfeccionamiento, entre otros, se consideran: l'Vv*
Los cursos u otros eventos de capacitación y/o actualización realizados tanto en el país como en \;-. ;5
el extranjero; 2. Los cursos en metodologías de aprendizaje e investigación; 3. Los programas
doctorales que realice el personal académico titular agregado y auxiliar; 4. El período sabático,
conforme al artículo 158 de la LOES; y, 5. Los programas posdoctorales. Los programas de
perfeccionamiento se ejecutarán a través de becas, ayudas económicas, licencias, permisos, uf
comisiones de servicio, entre otros. Las condiciones y los montos de las ayudas económicas serán

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ec



UEB ESTATAL5'̂ 0 CONSEJO
DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

definidos por el órgano colegiado académico superior de la institución de educación superior, los
mismos que deberán ser planificados y constarán en su presupuesto institucional.";

QUE, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del CES en su artículo 101
menciona.- "De la capacitación y actualización docente. Las Universidades y Escuelas
politécnicas, diseñarán y ejecutarán programas y actividades de capacitación y actualización de
su personal académico titular y no titular, sea individualmente o en asociación o convenio con
otra u otras universidades o escuelas politécnicas.";

QUE, el Reglamento ibidem en su artículo 102 expresa.- "Facilidades para el perfeccionamiento
académico. El personal académico titular de las universidades y escuelas politécnicas, podrá
solicitar una licencia para la realización de estudios doctorales (PhD). Estas licencias podrán ser
remuneradas total o parcialmente, durante el periodo oficial de duración de los estudios, hasta por
cuatro años, si es un programa a tiempo completo o hasta por cinco años, si es a tiempo parcial,
de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria de la universidad o escuela politécnica. En caso de
las licencias sin remuneración, éstas serán por el periodo oficial de duración de los estudios. El
personal académico titular tendrá derecho además, a una licencia sin o con remuneración total o
parcial, para actividades de post doctorado o estancias de investigación";

QUE, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del CES en su artículo 104
determina.- "Licencias para el personal académico titular. Se concederá licencia, con o sin
remuneración, al personal académico titular de las universidades y escuelas politécnicas, que lo
requiera, en los siguientes casos: a) Realizar estudios de doctorado (PhD o su equivalente) o
posdoctorados; b) Participar en procesos de capacitación profesional; c) Realizar actividades de
docencia o investigación en instituciones de educación superior o de investigación científica,
nacionales o extranjeras, hasta por el plazo máximo de dos años; d) Participar en procesos de
evaluación de la calidad de la educación superior, por un periodo máximo de seis meses; e)
Participar como miembro académico del Consejo de Educación Superior o del Consejo de
Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior; y, í) En los casos análogos establecidos
en la Ley Orgánica de Servicio Público";

QUE, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del CES en su artículo
expresa 109.- "Condiciones de los procesos de movilidad. Las condiciones específicas y los
tiempos máximos que se apliquen en los procesos de licencias, comisiones de servicios y
traspasos de puestos, serán definidos en la normativa interna de cada universidad o escuela
politécnica en ejercicio de su autonomía responsable, observando las disposiciones establecidas
en la Ley Orgánica de Educación Superior";

QUE, el Reglamento ibidem en su artículo 131 determina.- "Perfeccionamiento y
institucional. A fin de garantizar el perfeccionamiento del personal de apoyo
universidades y escuelas politécnicas elaborarán un plan de perfeccionamiento que incl
ayudas económicas y capacitaciones en función de la disponibilidad presupuestaria

QUE, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del CES en su artículo 313
menciona.- "Facilidades para el perfeccionamiento académico. El personal académico titular de

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guara nda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ec



UEB UNIVERSIDAD CONSEJO
ESTATAL
DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

la ÍES podrá solicitar una licencia para la realización de estudios doctorales (PhD), de
conformidad con las necesidades de la ÍES y de acuerdo con su disponibilidad presupuestaria,
estas licencias podrán ser remuneradas o no, total o parcialmente durante el periodo oficial de
duración de los estudios. Para la concesión de estas licencias, se tomará en cuenta lo establecido
en el Régimen Especial de Trabajo para el personal académico de las ÍES particulares";

Que, el Sistema Integrado de Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innovación de la
Universidad Estatal de Bolívar en el Capítulo XIV establece.- Formación Doctoral, "la
Universidad Estatal de Bolívar tiene un plan a largo plazo para incrementar la cuota de profesores
con título de cuarto nivel para los próximos cinco años, con lo cual se incrementará de forma
sostenida el número de docentes e investigadores con título de PhD, incentivando a su planta
docente para que una vez terminado los estudios retornen a la UEB y fortalezcan las actividades
I+D+i con sus nuevas habilidades y conocimientos adquiridos., en el capítulo VII de los Ejes
Transversales, literal 1 establece la ética como un valor presente en todas las actividades de la
labor universitaria";

QUE, la Comisión Administrativa mediante Resolución Nro. RCA-002-2023 de fecha 30 de
agosto de 2023, analizó la Propuesta del Reglamento de Formación Doctoral de la UEB, por lo
que la Comisión resuelve remitir el documento al Consejo Universitario para su revisión y
aprobación.

QUE, mediante Resolución de sesión ordinaria de Consejo Universitario RCU-010-2023-131
de fecha 16 de octubre del 2023, Resuelve aprobar en Primera instancia el Reglamento de
Formación Doctoral de la Universidad Estatal de Bolívar; y, remitir a la Asociación de Profesores
para que en el término de 5 días a partir de la entrega de la resolución se dé a conocer cambios u
observaciones correspondientes.

QUE, el Estatuto de la Universidad Estatal de Bolívar en su artículo 22, literal d) determina:
"Aprobar reglamentos, reformas y normativa de la Universidad Estatal de Bolívar";

RESUELVE: "APROBAR EN SEGUNDO DEBATE EL REGLAMENTO DE
FORMACIÓN DOCTORAL DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLÍVAR".
Lo que certifico en honor a la verdad.

MONIC
SECRETARIA X1ENERAL

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ec


